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Rotteplage og salmonellatal fulgtes ad 

Tankprøver for salmonella steg pludselig fra 0 til 100 hos Kjeld Andersen. I takt med, at rotterne er forsvundet, er 
han igen kommet i niveau 1.

I flere år havde Kjeld Andersens bedrift, med 140 køer ved Varde, været plaget af rotter. Kommunen var 
orienteret, og et skadedyrsfirma sat på sagen. Men da Kjeld Andersen i januar 2013 pludselig oplever, at
tankprøverne for salmonella stiger fra 0 til 100, og da rotteplagen kun bliver værre, bliver han inspireret 
til at indgå aftale med et andet skadedyrsfirma. På grund af kontrakten med det eksisterende firma, kan 
de nye skadedyrskonsulenter dog først komme på banen til oktober. Hen over sommeren bliver 
rotteplagen dog så overvældende, at han beder det nye firma gå i gang, så de begynder midt i
september. 

”Før det nye firma kom på banen, så vi rotter til rigelighed. De var i gyllekanalerne, på loftet over kalvene 
og de var gået i en silo med majs, som vi blev nødt til at kassere som foder – det blev sendt til biogas i 
Tyskland,” fortæller Kjeld Andersen.

Rotter og salmonella forsvandt

Det nye firma er dog langt mere omhyggeligt i jagten på rotterne.

”De havde simpelthen deres næse i alt. Jeg skulle med rundt og fortælle om, hvad jeg havde set. De sagde, at alle steder, hvor der ikke var 
spindelvæv, havde der med stor sandsynlighed været rotter, og så lagde de gift. Og allerede efter ti dage kunne vi mærke en klar forbedring,” 
fortæller Kjeld Andersen.

Det bedste var dog, at det gik samme vej med antistoftallet for salmonella i tankprøverne, som med antallet af rotter. Fra at have ligget på 100, var 
den i august på 80, september på 14, oktober på 1 og november på 0. Så en glad Kjeld Andersen er nu igen i niveau 1.

”Der blev lavet handlingsplan og ændret procedurer vedr. kælvninger og opstaldning af kalvene for at standse smittespredningen her. Det har dog 
ikke kunnet nå at påvirke tanktiteren. Jeg har ikke ændret andet ved køerne overhovedet, så jeg synes jo, at det tyder på, at rotterne har været 
med til at sprede smitten,” lyder det fra Kjeld Andersen.
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Kjeld Andersen fra Varde måtte skifte
skade-
dyrsfirma for at få bugt med rotterne. 
Foto: Privat.
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